证券代码：300142    证券简称：沃森生物    公告编号：2020-051

云南沃森生物技术股份有限公司

关于与苏州艾博生物科技有限公司签署新型冠状病毒 mRNA 疫

苗《技术开发合作协议》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2020年5月11日，云南沃森生物技术股份有限公司（以下简称“公司”或“沃

森生物”）第四届董事会第九次会议审议通过了《关于与苏州艾博生物科技有限

公司共同促进基于 mRNA 的新型冠状病毒疫苗的技术研发和后期商业化并签

署<技术开发合作协议>的议案》，董事会同意公司与苏州艾博生物科技有限公司

（以下简称“艾博生物”）签署《技术开发合作协议》（以下简称“本协议”）。

本着优势互补、合作共赢的原则，沃森生物与艾博生物就共同开发新型冠状病毒

mRNA疫苗达成合作协议，致力于共同合作开展新型冠状病毒mRNA疫苗的临床

前研究、临床研究并实施商业化生产。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《公司章程》的规定，本次公

司签署技术开发合作协议属董事会审议权限范围，无需提交公司股东大会审议。

本次公司签署技术开发合作协议不构成关联交易，不构成《上市公司重大资

产重组管理办法》规定的重大资产重组情形。具体情况如下：

一、协议对方基本情况

名称：苏州艾博生物科技有限公司

统一社会信用代码：91320594MA1XR88E3K

类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

法定代表人：英博

注册资本：2,570.0935 万人民币

成立日期：2019 年 1 月 10 日

住所：中国(江苏)自由贸易试验区苏州片区苏州工业园区星湖街 218 号 B2

楼 610 室

经营范围：生物科技领域内的技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让（不

含人体干细胞、基因诊断治疗技术的开发与应用）；新药研发。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司的关联关系：与公司不存在关联关系。

二、技术开发合作协议主要内容

1、合作的主要目的

基于艾博生物在 mRNA 疫苗分子设计、mRNA 化学修饰以及核酸药物靶向

递送制剂方面拥有国内领先的核心技术；基于沃森生物在疫苗注册、临床研究、

产业化和市场营销方面拥有丰富的经验和核心能力。本着优势互补、合作共赢的

原则，双方就共同开发新型冠状病毒 mRNA 疫苗达成合作协议，致力于共同合

作开展新型冠状病毒 mRNA 疫苗的临床前研究、临床研究并实施商业化生产。

2、双方的责任义务以及权益

（1）双方的责任义务

艾博生物主要负责新型冠状病毒 mRNA 疫苗的临床前研究，包括 mRNA 疫

苗分子设计、化学修饰以及制剂工艺开发，开展疫苗药效、毒理实验等；负责进

行临床申报样品、临床一期、临床二期样品的制备；负责向沃森生物进行技术转

移。

沃森生物主要负责新型冠状病毒mRNA疫苗QA、QC、IND、临床研究以及

NDA及商业化生产；负责按本协议向艾博生物支付新型冠状病毒mRNA疫苗研发

费用，并根据里程碑支付艾博生物里程碑费用，在产品上市后按协议约定向艾博

生物支付销售提成。

沃森生物与艾博生物均有义务对对方主要负责的工作提供必要的配合，以共

同推动新型冠状病毒mRNA疫苗的研发与产业化进程。

（2）双方的权益

艾博生物按协议获得沃森生物支付的里程碑付款以及艾博生物为新型冠状

病毒mRNA疫苗研发所支出的费用。按照协议约定，在新型冠状病毒mRNA疫苗获批

上市后，沃森生物累计支付艾博生物的研发及临床里程碑费用共计为8000万元人

民币。

沃森生物为新型冠状病毒 mRNA 疫苗在中国大陆及香港、澳门、台湾地区

内行政批文的持有人，包括但不限于临床试验批文、上市许可批文。

本项目研发获得的和新型冠状病毒mRNA疫苗相关的知识产权（除平台技术之

外）归双方共同所有。基于本协议的履行产生的任何平台技术均归艾博生物单独

所有。

新型冠状病毒 mRNA疫苗产品上市后，双方根据本协议约定分享收益。

3、协议的生效

本协议自双方签署之日起生效。

三、对公司的影响

公司与艾博生物共同促进基于 mRNA 的新型冠状病毒疫苗的技术研发和后

期商业化，有利于公司建立 mRNA 疫苗技术平台，有利于公司新疫苗品种的研

发，是综合考虑了公司整体经营发展规划和经营现状而做出的谨慎决策，符合公

司的整体发展战略。本次技术开发合作不会对公司近期财务状况和经营状况产生

重大影响，不存在损害上市公司及股东利益的情形。

四、风险提示

mRNA 疫苗属于核酸疫苗中的一类，目前全球尚没有人用 mRNA 疫苗获批

上市。由于新型冠状病毒是一个新病毒，新型冠状病毒疫苗开发具有较高的技术

挑战，目前全球研发进度最快的新型冠状病毒疫苗尚处于Ⅱ临床试验阶段。我国

新型冠状病毒 mRNA 疫苗的研发和国外基本同步，但我国目前尚没有 mRNA 疫

苗进入临床研究的先例。本次技术开发合作的新型冠状病毒 mRNA 疫苗申报临

床的时间以及能否获得临床试验批件具有一定的不确定性，临床试验能否成功并

获得药品注册批件存在较大的不确定性。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风

险。

五、备查文件

1、第四届董事会第九次会议决议；

2、技术开发合作协议。

特此公告。

云南沃森生物技术股份有限公司

董事会

二〇二〇年五月十二日